Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum 150 90

INDICAÇÃO N° 123/2026 •
"Dispõe sobre a possibilidade de ampliação da galeria de Aguas pluviais,
com foco na prevenção de enchentes, principalmente na Rua Guilherme

Rohn, neste Município."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto à secretária competente, quanto à possibilidade de ampliação

da galeria de águas pluviais, visando prevenir enchentes, principalmente na Rua

Guilherme Rohn, no Bairro Aldeia de Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 12 de janeiro de 2026.

LEAN RINHO DAN
eador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se ela necessidade de evitar
novos alagamentos e transtornos causados pelo acúmulo de água durante
períodos de chuva intensa, uma vez que a região da Rua Guilherme Rohn
apresenta pontos críticos de drenagem. A ampliação da galeria de águas pluviais
contribuirá para melhorar o escoamento, reduzir riscos de danos ás residências,
comércios e ao tráfego local, além de proporcionar mais segurança e qualidade
de vida aos moradores. Reitero a indicação 24/2021, 338/2022, 2789/2023 e
2431/2025 de minha autoria.

e.
-

1;1 113 Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri • SP I CEP 06401-134
Forte: (11) 4199-7900 www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

V
I

62
.1

60
0

U
Z

I
97

R
-A

3.4
-6

8